ŷ. 6. OMNIA VOLATILIA CÆLI. *Tous les oiseaux du ciel*, et toutes les bêtes des forêts qui viennent sous le grand cèdre, marquent les divers peuples soumis à la monarchie assyrienne.

ŷ. 8. CEDRI NON FUERUNT ALTIORES ILLO IN PARADISO DEI. L'hébreu (3): *Les cèdres du jardin du Seigneur ne l'obscurcissent point*, ne l'effacèrent,

ne le surpassèrent point, ne lui portèrent point d'ombrage. Les autres monarchies étaient fort au-dessous de celles des Assyriens.

ŷ. 11. TRADIDI EUM IN MANU FORTISSIMI GENTIUM. Je l'ai livré entre les mains de Nabopolassar, père de Nabucodonosor, qui ruina la monarchie assyrienne, et fonda celle des Chaldéens. L'hébreu (4): *Je l'ai livré entre les mains du Dieu (ou du fort) des nations*. Les Septante (5): *Entre les mains du prince des nations*.

FACIENS FACIET EI; JUXTA IMPIETATEM EJUS EJECI EUM. Les Septante (6): *Il l'a perdu suivant l'impiété de l'Égypte*. Nabopolassar a ruiné l'empire assyrien, parce que celui-ci s'était rendu coupable des mêmes crimes que l'Égypte. Théodoret lit (7): *Il s'est attiré sa propre perte suivant son iniquité; et je l'ai chassé*.

ŷ. 12. ALIENI, ET CRUDELISSIMI NATIONUM. Ces étrangers sont les Chaldéens unis aux Mèdes.

(1) Les Septante: Τα συστήματα αὐτῆς ἐξαπέστειλεν εἰς πάντα τα ζῦλα τοῦ πεδίου. Hebr. בַּרְכָּהּ הַמַּלְאָכִים הַבְּרִיָּוִת בְּרַחֲמֵי הַיָּם

(2) Theodoret.

(3) אֲרָזִים אֵלֶּיךָ כְּבֵן אֲרָזִים

(4) וְיִשְׁתָּחֲוּ אֵלָיו כְּבֵן אֲרָזִים

(5) Παρέδωκεν αὐτὸν εἰς χεῖρας ἄρχοντος ἐθνῶν.

(6) Καὶ ἐποίησεν τὴν ἀπόλειπν αὐτοῦ κατὰ τὴν ἀσεβείαν Αἰγύπτου.

(7) Ἐποίησεν τὴν ἀπόλειπν αὐτοῦ κατὰ τὴν ἀσεβείαν αὐτοῦ, καὶ ἐξέβαλον αὐτὸν ἐγὼ.

13. In ruina ejus habitaverunt omnia volatilia cœli, et in ramis ejus fuerunt universæ bestiæ regionis.

14. Quamobrem non elevabuntur in altitudine sua omnia ligna aquarum, nec ponent sublimitatem suam inter nemorosa atque frondosa; nec stabunt in sublimitate sua omnia quæ irrigantur aquis, quia omnes traditi sunt in mortem ad terram ultimam, in medio filiorum hominum, ad eos qui descendunt in lacum.

15. Hæc dicit Dominus Deus: In die quando descendit ad inferos, induxi luctum; operui cum abysso, et prohibui flumina ejus, et coercui aquas multas; contristatus est super eum Libanus, et omnia ligna agri concussa sunt.

16. A sonitu ruinæ ejus commovi gentes, cum deducere eum ad infernum cum his qui descendebant in lacum; et consolata sunt in terra infima omnia ligna voluptatis egregia atque præclara in Libano, universa quæ irrigabantur aquis.

17. Nam et ipsi cum eo descendunt in infernum ad interfectos gladio; et brachium uniuscujusque sedebit sub umbraculo ejus in medio nationum.